
Decreto. n. 98 del 29/07/2021 pag. 1/5

 Provincia di Ferrara 
SETTORE 2 BILANCIO 

 
 

********* 
 

DECRETO DEL VICE PRESIDENTE 
 

 

Decreto. n. 98 del 29/07/2021 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2021 - 2023 A 
SEGUITO DELLA DELIBERAZIONE DEL C.P. N. 20 DEL 29/07/2021 RELATIVA  
ALL'ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO 2020-2022 - SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E 
APPLICAZIONE DI PARTE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020. 
VARIAZIONE AL PIANO DELLA PERFORMANCE E AL PIANO DETTAGLIATO 
DEGLI OBIETTIVI.. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
Vista la nota del 6 ottobre 2020, acquisita al protocollo generale dell'ente n. 26610/2020, con cui il 
Prefetto di Ferrara, dott. Michele Campanaro, ha comunicato alla Provincia di avere adottato il 
provvedimento di sospensione del Consiglio comunale di Vigarano Mainarda. 
 
Dato atto, per effetto, dell'intervenuta cessazione anche dalla carica di Presidente della Provincia 
della dott.ssa Barbara Paron e del conseguente subentro, ex lege, del sottoscritto con funzioni 
vicarie. 
 

Premesso che il Consiglio Provinciale: 
 

• con deliberazione n. 35 del 26 novembre 2020, immediatamente eseguibile, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

• con deliberazione n. 47 del 10 dicembre 2020, immediatamente eseguibile, ha approvato il 
bilancio di previsione 2021-2023; 
 

Ricordato che il Presidente: 
- con proprio atto n. 129 del 11/12/2020, dichiarato immediatamente eseguibile, ha approvato il 
PEG contabile provvisorio relativo all’annualità 2021 - 2023 nelle more della definizione del piano 
dettagliato degli obiettivi relativi all’annualità in corso nelle articolazioni di cui al c. 2 dell’art. 169 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
- che con proprio atto n. 14 del 29/01/2021 è stato approvato il piano della performance 2021-2023 
e del piano dettagliato degli obiettivi dei dirigenti per l'anno 2021. 
 
Visti gli atti successivi con cui sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione 2021-2023 e 
al PEG 2021-2023;  
Dato atto che, con Decreto presidenziale n. 76 del 10/06/2021, si è provveduto alla modifica del 



Decreto. n. 98 del 29/07/2021 pag. 2/5

Piano di Riassetto Organizzativo dell’Ente, finalizzata ad un ottimale esercizio delle funzioni 
fondamentali in conseguenza alla riduzione del numero di dirigenti da cinque a quattro, a decorrere 
dal 14/06/2021; 
 
Rilevato che, a seguito dell’approvazione del nuovo assetto organizzativo, con successivi Decreti 
Presidenziali, si è provveduto, ove necessario a modificare e integrare gli incarichi dirigenziali a 
fronte della modifica organizzativa e pertanto occorre provvedere a modificare le assegnazioni della 
responsabilità dei singoli capitoli/azioni previste con il proprio Decreto n. 129 del 11/12/2020 e 
successivi provvedimenti di variazione dello stesso in funzione della nuova struttura, come da 
prospetto allegato A) al presente; 

 
Considerato che è necessario procedere alle modifiche del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2021 
– 2023 a seguito delle variazioni al bilancio di previsione 2021 - 2023 approvate con delibera del 
C.P. n. __ del 29/07/2021, immediatamente eseguibile; 

 
Dato atto che le variazioni di bilancio, ora considerate, si riferiscono alla modifica di azioni P.E.G. 
già esistenti, per le quali erano già state precedentemente individuate le responsabilità gestionali, le 
modalità di attribuzione delle risorse, per cui si rende necessario procedere alla  variazione delle 
entità finanziarie assegnate, ovvero riguardano nuove azioni per le quali vengono individuati i 
Responsabili competenti in relazione agli incarichi attribuiti e indicati gli elementi utili a definire le 
modalità di gestione e l’entità delle risorse poste a disposizione; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla revisione del Piano della Performance (Allegato C), considerata 
la recente revisione dell’assetto organizzativo approvata con Decreto del Vice Presidente n. 76/2021 
in funzione delle modifiche alla dotazione organica dell’Ente, in particolare in seguito al comando 
in uscita della Dirigente dell’attuale Settore 1 Risorse Umane, Affari Legali e Istituzionali presso 
ARAN, per la durata di 3/6 anni con decorrenza 14 giugno 2021, che comporta necessariamente una 
ridistribuzione delle linee di attività e delle rispettive responsabilità;  
 
Vengono apportate le seguenti modifiche al Piano della Performance 2021-2023, approvato con Decreto 
del Vice Presidente n. 14/2021:  
 

- Obiettivo 2 “Favorire la ripresa delle attività post-COVID garantendo la continuità dei servizi in 
coerenza con le scarse risorse disponibili”: viene modificato il target per l’anno 2021, portando 
la realizzazione della progettazione dal 100% al 90% e l’aggiudicazione degli interventi previsti 
dal 60% al 50% a causa delle necessità del reperimento di nuovi finanziamenti e all’aumento del 
carico di lavoro; 

- Obiettivo 3 “Promuovere un assetto territoriale programmatico coordinato e sostenibile”: il 
target 2021 “Adozione PTAV” viene sostituito con “Avvio consultazione preliminare e percorso 
partecipativo, predisposizione proposta PTAV”, il target 2022 “Approvazione PTAV” viene 
sostituito con “Adozione PTAV”, e viene aggiunto il target 2023 “Approvazione PTAV” poiché 
i tempi di predisposizione del PTAV si sono allungati causa emergenza sanitaria e nuove 
modalità di lavoro; 

- Obiettivo 4 “Promuovere e rafforzare il ruolo della Polizia Provinciale a tutela del territorio e 
della sicurezza dei cittadini: per quanto riguarda l’indicatore 4.1 servizi finalizzati al controllo 
del rispetto delle regole sulla corretta collocazione dei cartelli stradali lungo le strade 
provinciale fuori dai centri abitati, nei rispettivi target 2021 e 2022, la parola “servizi” viene 
sostituita dalla parola “controlli” poiché inizialmente l'obiettivo era indicato nella quantità di "50 
servizi all'anno" ma, posto che per servizio si intende un turno di lavoro ovvero cinquanta 
giornate/pattuglia, considerato che, a causa della modifica del regolamento unico e dell'invio di 
una comunicazione - informazione alle ditte installatrici della pubblicità stradale dell'inizio di 



Decreto. n. 98 del 29/07/2021 pag. 3/5

tale attività, all'obiettivo si è potuto dare effettivo inizio ai primi di luglio, nell'anno in corso, 
appariva effettivamente inaffrontabile l'impiego continuo ed esclusivo di una pattuglia, in 
pratica, per due mesi solo sul detto obiettivo. Quindi appare più corretto indicare "controlli" al 
posto di "servizi", stante che ogni controllo corrisponde ad un cartello; 

- Obiettivo 6 “La Provincia a supporto dei Comuni”: per quanto riguarda l’indicatore 6.2 N. di 
tavoli tecnici permanenti di supporto agli enti, il target 2021 viene modificato da “2 tavoli” a “1 
tavolo” considerata la recente modifica organizzativa e l'impatto che la stessa avrà per il 
prossimo semestre sulle attività dell’Ente;  

- Obiettivo 9 “Adeguare l’organizzazione al cambiamento istituzionale in un’ottica di 
digitalizzazione dei processi, per quanto riguarda l’indicatore 9.1 Progettazione Sistema 
Informativo Territoriale della Provincia di Ferrara, nel target 2021 viene eliminata la dicitura 
revisione convenzione Enti e Comuni CGU, poiché le competenze CGU sono rimaste in capo ad 
Anci RER; viene invece eliminato in toto l’indicatore 9.2 Implementazione di un modello 
organizzativo che a regime consenta lo svolgimento della prestazione in maniera agile in forma 
strutturale, a causa del permanere di una situazione emergenziale e dell’indeterminatezza del 
quadro normativo regolatorio; 

 
Inoltre, per le stesse motivazioni, ritenuto necessario procedere all'aggiornamento del Piano degli 
obiettivi annuali dei dirigenti (Allegato D) con riferimento agli obiettivi: 
 

- Obiettivo 2 “Favorire la ripresa delle attività post-COVID garantendo la continuità dei servizi in 
coerenza con le scarse risorse disponibili”: viene modificato l’output per l’anno 2021, portando 
la realizzazione della progettazione dal 100% al 90% e l’aggiudicazione degli interventi previsti 
dal 60% al 50% a causa delle necessità del reperimento di nuovi finanziamenti e all’aumento del 
carico di lavoro; 

- Obiettivo 3 “Promuovere un assetto territoriale programmatico coordinato e sostenibile”: 
l’output 2021 “Consultazione preliminare Comuni e Enti, consultazione preliminare 
stakeholder” viene sostituito con “Avvio consultazione preliminare e percorso partecipativo, 
predisposizione proposta PTAV”, poiché i tempi di predisposizione del PTAV si sono allungati 
causa emergenza sanitaria e nuove modalità di lavoro; 

- Obiettivo 4 “Promuovere e rafforzare il ruolo della Polizia Provinciale a tutela del territorio e 
della sicurezza dei cittadini: per entrambi gli indicatori, viene aggiunto al nominativo del  
Comandante delle Polizia Provinciale Claudio Castagnoli, il nominativo della dott.ssa Laura 
Trentini, per collocamento a riposo del Comandante e viene aggiunto al nominativo della 
dott.ssa Lealini il nominativo della dott.ssa Cavallari in condivisione; per quanto riguarda 
l’iniziativa 4.1 servizi finalizzati al controllo del rispetto delle regole sulla corretta collocazione 
dei cartelli stradali lungo le strade provinciale fuori dai centri abitati, nell’output 2021, la 
parola “servizi” viene sostituita dalla parola “controlli” poiché inizialmente l'obiettivo era 
indicato nella quantità di "50 servizi all'anno" ma, posto che per servizio si intende un turno di 
lavoro ovvero cinquanta giornate/pattuglia, considerato che, a causa della modifica del 
regolamento unico e dell'invio di una comunicazione - informazione alle ditte installatrici della 
pubblicità stradale dell'inizio di tale attività, all'obiettivo si è potuto dare effettivo inizio ai primi 
di luglio, nell'anno in corso, appariva effettivamente inaffrontabile l'impiego continuo ed 
esclusivo di una pattuglia, in pratica, per due mesi solo sul detto obiettivo. Quindi appare più 
corretto indicare "controlli" al posto di "servizi", stante che ogni controllo corrisponde ad un 
cartello; 

- Obiettivo 8 “La Provincia a supporto dei Comuni”, per l’iniziativa 8.1 La Provincia come casa 
dei Comuni e motore di sviluppo locale, vengono aggiunti i nominativi della dott.ssa Cavallari 
come responsabile e del dott. Marras in condivisione; per l’iniziativa 8.2 N. di tavoli tecnici 
permanenti di supporto agli enti, viene aggiunto il nominativo della dott.ssa Cavallari; 

- Obiettivo 9 “Finalizzare la formazione e l’aggiornamento del personale in funzione del 
cambiamento”, per quanto riguarda l’iniziativa 9.1 Realizzazione di percorsi formativi in house 



Decreto. n. 98 del 29/07/2021 pag. 4/5

mirati a supportare il cambiamento nel rispetto della parità di genere e nel rispetto degli 
obiettivi del Piano delle Azioni Positive, vengono aggiunti i nominativi della dott.ssa Cavallari 
come responsabile e del dott. Marras in condivisione; 

- Obiettivo 11 “Adeguare l’organizzazione al cambiamento istituzionale in un’ottica di 
digitalizzazione dei processi, per quanto riguarda l’iniziativa 11.1 Dematerializzare, geo-
referenziare ed integrare le banche dati, progettazione Sistema Informativo Territoriale della 
Provincia di Ferrara, l’output 2021 “Implementazione e progetto SIT estendendolo ad altri 
settori e servizi” viene sostituito dall’output “Implementazione e progetto SIT per 
Urbanistica e Viabilità”; viene inoltre eliminato in toto l’iniziativa 11.2 Approvazione del 
POLA su sviluppo triennale con l'obiettivo a tendere nel triennio del 60% del personale 
impiegato nelle attività ritenute smartizzabili alla luce della nuova mappatura e approvazione di 
relativa regolamentazione a causa del permanere di una situazione emergenziale e 
dell’indeterminatezza del quadro normativo regolatorio; 

 
Dato atto che tali proposte di modifica, accompagnate da relazioni esplicative, sono state ritenute 
accoglibili dal Nucleo di Valutazione dell'Ente; 
 
Evidenziato che le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione sono apportate con la partecipazione 
dei dirigenti interessati; 
 
Visto l’elaborato di variazione al Piano Esecutivo di Gestione contabile 2021-2023, incluso nel 
presente atto, allegato B) tabulato relativo alle variazioni di bilancio con la suddivisione delle 
risorse di entrata, per capitoli e azioni e degli interventi di spesa, per capitoli e azioni relative alla 
variazione al Bilancio provinciale approvata con delibera C.P. n. 20 del 29/07/2021 
immediatamente eseguibile; 
 
Visti gli uniti pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di assegnare ai Dirigenti della Provincia di Ferrara sulla base delle competenze individuate dai 
Decreti Presidenziali di attribuzione agli stessi degli incarichi, a seguito della modifica 
dell’assetto organizzativo dell’Ente approvata con proprio decreto n. 76 del 10/06/2021, la 
responsabilità dei singoli capitoli/azioni così come contenute nell’allegato A) del presente 
provvedimento al fine di consentire il regolare svolgimento dell’attività amministrativa 
dell’Ente 

2. Di approvare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2021 - 2023 a seguito delle variazioni 
al bilancio di previsione 2021 - 2023 approvate con delibera C.P. n. 20 del 29/07/2021, 
immediatamente esecutiva, di cui all’ allegato B) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3. Di approvare la modifica del Piano della Performance di cui all’allegato C) e del Piano 
Dettagliato degli Obiettivi di cui all’allegato D), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
DECRETA 

 
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 12, comma 9, dello Statuto, il presente atto immediatamente 
eseguibile per consentire ai Dirigenti di perseguire gli obiettivi e di gestire le dotazioni. 
 



Decreto. n. 98 del 29/07/2021 pag. 5/5

 
Sottoscritto dal Vice Presidente 

MINARELLI NICOLA 
con firma digitale


